‘

INDICAÇÃO Nº 218/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 16 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Os vereadores que este subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que analise, junto à Secretaria
Municipal de Esportes, a criação do Programa Bolsa Atleta Municipal, voltado ao
incentivo e à valorização dos esportistas santarritenses que representam o município
em competições oficiais nas esferas regional, estadual e nacional.

O programa tem como objetivo oferecer auxílio financeiro mensal aos atletas de
destaque, amadores ou profissionais, de diversas modalidades esportivas, para
custear despesas com treinamentos, transporte, alimentação, uniformes, inscrições
e participação em campeonatos.

A iniciativa busca fortalecer o esporte local, reconhecendo o esforço e a dedicação
dos atletas que, muitas vezes, enfrentam dificuldades financeiras para manter seus
treinos e representar dignamente o nome de Santa Rita do Sapucaí. Além disso, o
incentivo esportivo atua como ferramenta de transformação social, promovendo
saúde, disciplina, inclusão e cidadania, especialmente entre crianças e jovens.

A criação do Bolsa Atleta Municipal demonstra sensibilidade e compromisso com o
desenvolvimento humano e social, contribuindo para a formação de novos talentos
e para o fortalecimento da imagem do município como um celeiro de esportistas
comprometidos e vencedores.

Miguel Garcia Caputo
Vereador

Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Vereador – Presidente da Câmara